(2) Ut relaxare quis possit legem, supra eam potestatem habeat necesse est. Hanc autem in leges ab universa Ecclesia conditas non alius habere potest, quam qui Ecclesiæ caput, princepsque est, cujus in totam Ecclesiam fertur iudicium. Atque hanc quidem potestatem propriam Summi Pontificis agnovit ipsa Synodus Basilensis in *ep. Synod. n. 5* apud Labbæum *eonc. tom. 47 col. 484*, et agnovit ipse Dupinius de *antiq. Eccl. discipl. dissert. 4 cap. 2 §. 5*. Sane plenæ sunt ecclesiasticæ historiæ dispensationum, quæ à Sede Apostolica concessæ sunt. Paulo post initium IV. sæculi Melchisedes P. decretum edidit de *Episcopis, qui quibuscunque locis, si duo essent ordinati, quos dissensio geminasset, is confirmaretur, qui*

*fuisse ordinatus prior; alteri autem eorum plebs alia regenda providetur, et hanc quidem dispensationem laudat Augustinus ep. 53 ad Glorium et Eleasium n. 16 pag. 72 tom. 2 opp. ed. Antwerp. 1700. Eodem IV. sæculo ad exitum vergente Siricius ep. 1 ad Himerium Tarrac. n. 49 apud Constantium ep. Pontif. Roman. col. 656 iis, qui ignorantes ad sacram militiam indebitè irrepissent, veniam dedit, ut in ordine, quem tenerent, perseverare possent; et initio V. sæculi Anastasius I. rogatu Episcoporum Africae clericis, qui Donatarum partes sequuti fuerant, ministrare permisit in ordinibus, quorum munera exercuerant, cum in ea secta versarentur. Confer Codicem Canonum Ecclesiæ African. c. 63 apud Justellum *Biblioth. Jur. can. tom. 1 pag. 365 ed. Paris. 1661*, Constantium *loc. cit. col. 755 et 754*, et Thomassinum *Vet. et nov. Eccl. discipl. par. 2 lib. 5 cap. 25*. Illustris est etiam venia data à Simplicio Pontifice *ep. 14 ad Zenon.* apud Labbæum *tom. 5 concil. col. 410*, rogatu Zenonis Imperatoris, qua firmata est ordinatio Episcopi Antiocheni, qui contra Nicænos Canones creatus fuerat. Synodus Romana VI. apud Labbæum *tom. 5 Conc. col. 509 ed. Venet.* quæ pluribus constabat tum Italiæ, tum aliorum provinciarum Episcopis, mirifice approbavit testimonium, quod tulit Symmachus Pontifex de auctoritate Sedis Apostolicæ concedendarum dispensationum, quas temporum ratio postularet. Consule Thomassinum *Vet. et nov. Eccl. Disciplin. par. 2 lib. 5 cap. 24*, Natalem Alexandrum *Hist. Eccles. histor. 5. sæc. tom. 5 cap. 5 art. 3 tom. 5 pag. 8 et de Photian. schismat. dissert. 4 §. 22 in fin. pag. 558 tom. 6 ed. Venet. 1776*, Mamachium *advers. auct. opusc. Quid est Papa? ep. 5 §. 41 tom. 1 pag. 252 ed. an. 1787*, et doctissimum Card. Gerdilium *Confutazione di duo libelli contro il Breve Super Soliditate tom. 1 pag. 35, 115 seqq. et tom. 2 pag. 125*, à quibus et alia dispensationum exempla referuntur.*

Non ergo Episcopi est super jure ecclesiastico communi dispensare: quæ generalis regula et Innocentii III *cap. 20 de Electione*, et Joan. XXII *Extrav. unic. de Relig. domibus* auctoritate nititur. Porro rationi repugnat, inferiorem superioris legem tollendi potestate potiri. Unde cordatiores Canonistæ talem solummodo facultatem Episcopis asserunt, cum ipsis jure scripto, vel legitima consuetudine, aut speciali delegatione concessa est; atque iis in casibus, in quibus nec Rom. Pontificem consulendi tempus datur, nec aliunde sine gravibus malis, nedum denegari, verum neque differri dispensatio potest; tunc enim præsumpta, et interpretativa S. Sedis delegatio accommodatur.—Sed de hoc sapienter Card. J. Soglia *Inst. J. Publ. Eccl. lib. 2, cap. 2, §. 49.*

(3) Quæ enim, inquit S. Cælestinus P. *epist. 5 num. 5* apud Constantium *loc. cit. col. 1074*, sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus. Nota sunt omnibus quæ contra quartadecimanos, contra rebaptizantes, contra alios Pontificis legibus non parentes à Victore, Stephano, ceterisque Pontificibus gesta sunt. Consule præterea, quæ superiore *not. 1* diximus de pœna adversus eos constituta, qui Pontificis legibus non parerent.

(4) Jus hoc, quo in qualibet societate potiri debet quisquis in ea supremum est caput, et summam habet jurisdictionem, semper Romanos Pontifices exercuisse certum est; atque hinc ad Sedem Apostolicam graviora quæque negotia semper referri consueverunt, ut de iis iudicium ferret. Si majores causæ, inquit Innocentius I. *ep. 2 ad Victric. Rotomag. cap. 5* apud Constantium *loc. cit. col. 749*, in medium fuerint devolutæ, ad sedem

Apostolicam, sicut Synodus statuit, et beata consuetudo exigit, post judicium Episcopale referantur. Sed dignus præsertim cura, et observatu est Bonifacii I, locus ep. 15, ubi statuitur, graviore causas statim, primoque judicio ad Sedem Apostolicam esse deferendas; ac multis, ut ipse inquit num. 6 col. 1042 apud Constantium patere ostenditur *documentis, maximas orientalium Ecclesias in magnis negotiis, in quibus opus esset disceptatione majore, sedem semper consuluisse Romanam, et quoties usus exigit, ejus auxilium postulasse.* Eadem hæc sententia expressa est in Capitularibus Regum Francorum *Capitular. Aquisgranem. an. 805* apud Baluzium tom. 1 cap. 4 col. 270 ed. Venet. 1772, ubi de gravioribus quibusdam rebus ecclesiasticis visum est *Apostolicam Sedem consulere, jubente canonica auctoritate, atque dicente: si majores causæ in medium fuerint devolutæ, ad Sedem Apostolicam, ut sancta synodus statuit, et beata consuetudo exigit, incunctanter referantur.* Confer etiam Zosimum ep. ad Episc. Gallicæ apud eundem Constantium col. 958, Sixtum III. ep. 8 ad Synod. Thessal. col. 1265. eod. loc. Leonem M. ep. 5, 6, 13, 14. tom. 1 col. 519, 622, 678, 685. edit. Ballerin. Atque hi omnes, cum de tali jure loquuntur, semper illud antiqua consuetudine receptum ostendunt, ut proinde risum moveant, qui etiam ad hoc jus Sedis Apostolicæ pertrahunt Isidorianas Decretales, quæ multo postea prodierunt. Quid? Aliarum insignium orientalium Sedium hæc in re prærogativam quis ignorat? Antiochenæ Sedi, quæ S. Petrum habuit auctorem, hoc jus in toto Oriente ejusdem Sedis Antistiti Alexandro asseruit Innocentius I. ep. 24 num. 4 apud Constantium col. 852. *Ut sicut Metropolitanos auctoritate ordinis singulari, sit et ceteros non sine permissu, conscientiaque tua sinas Episcopos procurari.* Et rationem post pauca addit: *quod enim te maxima expectat (hoc est, ut explicat Constantius, ad te pertinet) cura, præcipue tuum debent mereri judicium.* Quid dicam de Episcopo Constantinopolitano, postquam in eam civitatem imperii sedes translata est? Socrates *histor. eccles. lib. 7 cap. 28 pag. 517 ed. Taurin. 1747* legem memorat, *qua sancitum est, ne præter sententiam Episcopi Constantinopolitani ulla fiat Sacerdotis (id est Episcopi) ordinatio.* Extat quoque Theodosii lex ad Philippum Præfectum Prætorio Illiryci L. 45 *Cod. Theod. de Episc. et Cler.* qua cautum est, ut in Illyricanis provinciis *si quid dubitatis emergerit, id oporteat non absque scientia viri reverendissimi sacrosanctæ legis antistitis urbis Constantinopolitanæ, quæ Romæ veteris prærogativa lætatur, conventui sacerdotali, sanctoque judicio reservari.* Profecto si hoc privilegium concessum est Episcopo Constantinopolitano, quod ea urbs *Romæ veteris prærogativa lætatur,* petiori jure dici debet affixum Romanæ Urbis Episcopo, ut in causis gravioribus nihil sine ejus scientia, et consensu fieret. Ea lex revocata quidem deinceps fuit: sed cum fuerit e medio sublata, ne jura Summi Pontificis aliquid eaperent detrimenti, manifestum est eadem jura, quæ ut integra servarentur, lex illa abrogata fuit, in Episcoporum, aliisque gravioribus causis confirmatam fuisse.

(3) Jus appellationum, inquit Natalis Alexander *histor. eccl. sæc. 4 dissert. 28 de jur. appellationum etc. tom. 4 pag. 462 ed. Venet. an. 1776, est appendix Primatus S. Petro, et ejus successoribus à Christo collati, non est à Synodo Sardicensi, aut quavis alia institutum.* Revera complurima sunt exempla appellationum, quæ ante Synodum Sardicensem ad Sedem Apostolicam delatæ sunt. Videnda in primis est dissertatio Romæ edita anno 1768 *de appellationibus ad Romanum Pontificem,* et Joannis Marchetti *dissertatio item Romæ edita an. 1795. Del Concilio di Sardica, è de' suoi ca-*

noni su la forma de' guidizi ecclesiastici. Verum de appellationibus ad Sedem Apostolicam agam copiose lib. 5.

17. Ipse etiam Superioris jurisdictione solvit, quos solvendos judicat (1), plenarias Indulgentias largitur (2), generale Concilium indicit, eique præsidet vel per se, vel per Legatos suos, atque ejus decreta confirmat (3). Quis enim omnes vocabit Episcopos, et eorum cœtui præsidebit, et constituta confirmabit, nisi qui omnium est caput, qui omnes in unam communem centrum unitatis conjungit, et sine quo neque Episcopi universam Ecclesiam repræsentare, neque eorum decreta Ecclesiæ universæ decreta haberi possunt?

(1) Consule S. Bernardum *de consider. lib. 5 cap. 4 num. 14 opp. tom. 2 pag. 492 edit. Venet. 1765,* et vide etiam Natalem Alexandrum *hist. sæc. 11 et 12 cap. 7 art. 8 pag. 155 tom. 7 cit. ed. Venet. et dissert. 12 de sac. Synod. Trident art. 16 schol. 15 tom. 9 pag. 534.* Verum ea de re alius erit agendi locus.

(2) Concilium Lateranense IV. *cap. 62* apud Labbæum *tom. 15 Concil. col. 999 ed. Venet. Constantiense* in Bulla Martini V. *inter cunctas ibid. tom. 16 col. 762, S. Thomas supplem. 3 part. quæst. 26 art. 5.*

(3) Confer quæ supra diximus in *Prolegomen. cap. 5 §. 53. not. 1, 2, 3.*

18. Et quoniam Summo Pontifici non solum ovium, sed etiam Pastorum gubernatio, totiusque Ecclesiæ procuratio commissa est, curam etiam, et sollicitudinem habere debet Episcoporum, qui particulares Ecclesias regunt. Quare ipse creat (1), ac transfert Episcopos (2), eorumque arelat, et constringit potestatem, quam obnoxiam habet (3), eosdem propter crimina Episcopatu dejicit (4), atque etiam restituit (5); Episcopatus constituit (6), et plures in unum conjungit, aut unum distrahit in plures (7), cum alterutrum postulat Ecclesiæ utilitas, cujus sollicitudo Summo Pontifici incumbit.

(1) A Sixto Pontifice septem in Galliis Episcopos constitutos fuisse, narrat Gregorius Turonensis *Histor. Franc. lib. 1 cap. 23 col. 25 ed. Paris. 1699, et Tom. 2. Rerum Gallic. et Franc. Mart. Bouquet. Paris. 1759 pag. 147;* ab eodemque Pontifice primum ad Rhemensem Metropolim directum fuisse Sixtum, scribit Hincmarus Rhemensis *Opusc. 55 c. 16 pag. 451. Tom. 2. ed. Paris 1645.* Primus Scotorum Episcopus Palladius, eoque vita functo, Patricius à Cælestino P. creatus est. Prosper in *Cronic. col. 744 ed. Paris. 1711. Bedæ lib. 1 hist. Gen. Angl. cap. 15 pag. 55 edid. Cantabr. 1645, Marianus Scotus lib. 2 ætat. 6 ad an. 451.* Alia multa ea de re monumenta habes apud Joannem Diaconum in *vit. S. Gregor. M. lib. 5 cap. 7 opp. S. Greg. tom. 4. col. 86 edit. Maurin. Paris. 1703,* et aliud apud Optatum Milevit. *contra Parmen. lib. 1 pag. 23 ed. Paris. 1676;* quem in lo-